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Abstrakt

Název práce: Možnosti uplatnění matek s dětmi na trhu práce v souvislosti

s profesní kariérou

Tato práce se zabývá možnostmi matek s dětmi na trhu práce, a to v souvislosti s

jejich profesní kariérou. Cílem práce bylo zjistit napomáhající a limitující faktory, které

ženám s malými dětmi umožňují harmonizaci rodiny a pracovní činnosti v souvislosti

s profesním zaměřením. Dále jsem zjišťovala, jaké možnosti uplatnění na trhu práce

nabízejí matkám s dětmi zaměstnavatelé a jaké možnosti by upřednostnily samy matky.

V teoretické části se zabývám rolemi v rodině, vlivem trhu práce na profesní

kariéru matek, genderem ve společnosti a zaměstnání, a také faktory působícími při

slaďování práce a rodiny. V praktické části práce se věnuji popisu cíle práce a hypotéz,

metod výzkumu a vlastních výsledků. Pro realizaci výzkumné části jsem zvolila

kvantitativní výzkum, použila jsem metodu dotazování a jako techniku dotazník. Šetření

probíhalo přímou a nepřímou formou (elektronickou poštou) kontaktování na území

jižních Čech. Výzkumný soubor V1 tvořily matky s dětmi do deseti let věku, výzkumný

soubor V2 zaměstnavatelé jihočeského kraje.

Jak ukázaly výsledky výzkumu tak více než polovina matek se své profesi

věnuje, a také polovina matek si svoji profesi v současné době rozvíjí. To zejména ženy

s vyšším odborným vzděláním a vysokoškolsky vzdělané, které mají zároveň podporu

ze strany rodiny. Dále z výzkumu vyplývá, že většina zaměstnavatelů tento profesní růst

matek podporuje. Možnosti zaměstnavatelů se však často neshodují s požadavky matek.

Zde bych proto doporučila zlepšit komunikaci, a to pro jasnější ujasnění požadavků ze

strany matek a uzpůsobení nabídky ze strany zaměstnavatelů. I k tomu by mohla podle

mého názoru sloužit tato bakalářská práce.

Abstrakt

Title of the thesis: Job Opportunities for Mothers of Children on the labour

market in Respect of the Professional Carrier

This thesis examines opportunities for mothers of children on the labour market

in respect of their professional career. The objective of the thesis was to ascertain

conducive and limiting factors that enable women who have small children to

harmonize their family and work activities in respect of their profession. I also

investigated what job opportunities on the labour market are offered to mothers of

children by employers, and what opportunities would be preferred by mothers

themselves.

In the theoretical part I address roles in a family, the effect of the labour market

on the professional career of mothers, gender in the society and employment, and the

factors acting in harmonization of the work with the family. In the practical part I

describe the objective of the thesis, hypotheses, research methods and the results. For

implementation of the research part I selected quantitative research when I used the

method of questioning and the technique of a questionnaire. The investigation was

conducted in a direct and indirect form (electronic mail) of contacting in South

Bohemia. Research set V1 consisted of mothers of children up to ten years of age, while

research set V2 consisted of employers in the Region of South Bohemia.

As the research results have revealed, more than a half of the mothers conducts

their profession and a half of the mothers has been currently developing their

profession, in particular women with higher technical education and university-educated

women who also enjoy support by their families. It also follows from the research that

most employers support professional growth of mothers. However, the opportunities

provided by employers often do not correspond to the requirements of mothers. Thus I

would recommend improvement of communication in order to achieve clarification of

the requirements by mothers and modification of the offer by employers. In my opinion,

this bachelor thesis may be also used for this purpose.
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ÚVOD

Nejen v české společnosti může být s matkou spojována ,,strážkyně rodinného

krbu“. Tím rodinným krbem mohou mít lidé na mysli rodinu a v ní tak často zakořeněné

genderové rozdělení rolí. To znamená, že na matku připadá hlavně péče o domácnost a

děti, muži finanční zajištění rodiny. Právě péče o děti je pro mnoho žen limitující ve

výběru jejich profese. Matky se mnohdy, aniž by chtěly, musí podřídit celé rodině a

nemohou tak rozvíjet svoje vzdělání potřebné pro jejich profesní růst tak, jak by ony

sami chtěly. I tento fakt může vést k odkládání mateřství až na dobu, kdy jejich kariéra

bude nějakým způsobem ,,zaběhnuta“. V současné době však existují i ženy, pro které

není rodina limitující při výběru jejich profese a snaží se své kariéře věnovat. V této

situaci je velice důležitá podpora ze strany partnera, ale i zbytku rodiny. Mnoho matek

rozhodnutých věnovat se i s malými dětmi své profesi, přichází do styku s nezájmem ze

strany zaměstnavatelů. Ty v nich vidí potencionální ,,problém“ spojený s častou absencí

v zaměstnání, zapříčiněnou péčí o relativně často nemocné malé děti. Z tohoto důvodu

zaměstnávají raději muže nebo ženy bez malých dětí. Důsledkem pak může být

skutečnost, že část matek s malými dětmi se nevěnuje své kariéře a slevuje ze svých

požadavků na zaměstnavatele.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jako studentka

vysoké školy a mladá žena se s problémem koordinace rodinného života a uplatnění,

popřípadě rozšiřování dosaženého vzdělání, budu sama v nedaleké budoucnosti potýkat.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Rodina a role v rodině

1.1.1 Pojem rodina a domácnost

Rodina je prostor, kde dochází k formování osobnosti člověka, tvorbě lidského

kapitálu, a dále prostor výchovy a růstu budoucích generací. Jako taková je základní a

nejvýznamnější jednotkou naší společnosti. Na její funkčnosti závisí rozvoj kulturní,

sociální i ekonomický, a také udržitelný rozvoj naší společnosti (MPSV, 2005). Pojem

rodina je též spojen s reprodukcí potomstva a udržováním příbuzenských vztahů. Proto

je rodina chápána jako instituce, která vzniká teprve narozením dětí, ať již jsou muž a

žena oddáni nebo ne (Křížková, 2002). Na rozdíl od domácnosti, kterou tvoří lidé žijící

v páru opačného i stejného pohlaví a jež se zakládá také soužitím jiné, větší skupiny

osob, ať už pokrevně spjatých, anebo nikoliv, pro rodinu je svazek krve definující

vlastností (Možný, 2002). Rodina se s označením domácnost překrývá v tom smyslu, že

jde o ekonomickou jednotku, společně hospodařící skupinu osob, která je vedle

společného bydlení svázána navíc právně nebo pokrevním příbuzenstvím. V rodině

s dětmi je ekonomická závislost nejen nezletilých dětí na rodičích, ale dokonce i

vzájemná závislost manželů zakotvená v sociální politice státu (Křížková, 2002).

1.1.2 Rodina a její funkce ve společnosti

Jednou z hlavních a stále nenahraditelných funkcí rodiny ve společnosti je

biologicko- reprodukční funkce. Je významná z hlediska jejího vlivu na rodinný život,

neboť s sebou nese přechod k rodičovství. Neméně společensky významná je funkce

socializační, která je velmi proměnlivá v čase a prostoru. Pojetí socializační funkce se

silně odlišují s ohledem na roli, která je jí přikládána ve zrání charakteru člověka. Další

funkce sociálně-ekonomická není na rozdíl od předchozích dvou funkcí rodiny

bezprostředně závislá na přítomnosti dětí. Vychází z principu, že rodina ve společnosti

existuje jako integrální sociální skupina i ekonomický subjekt, v němž je společně

zajišťována strava a zabezpečení materiální existence jeho jednotlivých částí, členů

rodiny. Výlučně na rodinném životě je dosud závislá funkce regenerační a podpůrná,
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která zahrnuje veškerou vzájemnou emocionální podporu jednotlivých členů rodiny, ale

také případnou finanční či hmotnou pomoc. Zatímco hmotně a finančně podpůrnou roli

přebírá od 19. století stále více sociální stát, emocionálně-stabilizační funkce je stále

více centrální úlohou fungování rodiny. Zdravá rodina je tak stále jedinou zárukou

výchovy zdravých a emocionálně stabilních dětí (MPSV, 2004).

Role ženy a muže v rodině

V běžném životě je projevem chápání rodinných rolí dělba práce mezi partnery a

dělba práce v rodině a širší rodině. Charakter dělby je ovlivněn strukturou rodiny a fází

rodinného cyklu (MPSV, 2004).

Dělba rolí v rodině je důležitou skutečností, která významně formuje možnosti

rodičů sladit profesní a rodinný život. Závisí z větší části na sociálních stereotypech,

v menší části potom na osobní preferenci a nových netradičních modelech (Gender

studies, 2006). V české rodině jsou nejčastěji zaměstnáni oba rodiče, a to v naprosté


[…]


probíhá prostřednictvím telekomunikačního kontaktu, ačkoliv
zaměstnanec v téže době nepracuje na pracovišti zaměstnavatele, ale
v terénu)

d) víkendová práce
e) flexibilní pracovní doba (při pružném rozvržení pracovní doby si

zaměstnanec volí sám začátek, popřípadě i konec pracovní doby)
f) konto pracovní (tento typ práce představuje systém, který reaguje na

sezónní výkyvy v objemu práce a počet odpracovaných hodin se mění.)
g) sdílení pracovního místa (dva lidé se dělí o plný úvazek )
h) jiné ( prosím specifikujte):

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

29) Umožnil by Vám zaměstnavatel v současné době některou z těchto forem
pracovních úvazků? (možnost více odpovědí)

A. ano
a) práce na částečný úvazek (kratší pracovní doba)
b) práce z domova (tento typ práce umožňuje pracovat část týdne nebo celou

pracovní dobu z domova)

c) práce na dálku (tento typ práce je mimo pracoviště, kdy komunikace probíhá
prostřednictvím telekomunikačního kontaktu, ačkoliv zaměstnanec v téže době
nepracuje na pracovišti zaměstnavatele, ale v terénu)

d) víkendová práce
e) flexibilní pracovní doba (při pružném rozvržení pracovní doby si zaměstnanec

volí sám začátek, popřípadě i konec pracovní doby)
f) konto pracovní (tento typ práce představuje systém, který reaguje na sezónní

výkyvy v objemu práce a počet odpracovaných hodin se mění.)
g) sdílení pracovního místa (dva lidé se dělí o plný úvazek )
h) jiné ( prosím specifikujte):

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………

B. ne

Příloha č. 2

Vážený respondente,

jmenuji se Renata Batíková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru
„Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory“ Zdravotně
sociální fakulty v Českých Budějovicích. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění toho
dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce s názvem „Možnosti uplatnění matek
s dětmi na trhu práce v souvislosti s jejich profesní kariérou“ .
Vaše odpovědi jsou anonymní a důvěrné. Jejich následné zpracování bude omezeno jen
na vyhodnocení získaných údajů, data nebudou použita k jiným účelům. Předem Vám
děkuji za ochotu, spolupráci a trpělivost při vyplňování dotazníku.

1. Jakým oborem se zabývá Vaše organizace?
a) veřejná správa
b) průmysl
c) potravinářství
d) školství
e) zdravotnictví
f) sociální služby
g) zemědělství, lesnictví

2. Patří v současné době mezi Vaše zaměstnankyně matky s dětmi do deseti let
věku?

a) ano
b) ne

3. Máte možnost zaměstnávat matky na mateřské či rodičovské dovolené?
a) ano
b) ne, (prosím uveďte důvod):

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

4. Pokud možnost máte a Vaše provozní podmínky Vám to dovolují, zaměstnáváte
matky na mateřské či rodičovské dovolené?

a) ano
b) ne (prosím uveďte důvod):

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

5. Mají v současné době vaše zaměstnankyně zájem o práci při mateřské či
rodičovské dovolené?

a) ano
b) ne

6. Pokud matky zájem projevují, za jakých podmínek? (možno zaškrtnout více
možností)

a) flexibilní formy práce
b) možnosti mimořádného pracovního volna
c) možnosti dalšího profesního růstu
d) jiné (prosím specifikujte)

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

7. Jaké formy pracovních úvazků jste schopni matkám poskytnout? (možno
zaškrtnout více možností)

a) práce na částečný úvazek
b) práce z domova
c) práce na dálku
d) sdílení pracovního místa více zaměstnanci
e) víkendová práce
f) flexibilní pracovní doba
g) konto pracovní doby
h) jiné ( prosím specifikujte):

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

8. Jakým způsobem podporujete profesní růst Vašich zaměstnankyň? (možno
zaškrtnout více možností)
A. nepodporuji

B. podporuji

a) umožnění doplnění potřebného vzdělávání ( maturita, vyšší odborné
vzdělání, vysokoškolské vzdělání )

b) zajišťování odborných seminářů a školení
c) zajišťování jazykových kurzů
d) možnosti poznávání jiných pracovních oddělení v rámci organizace
e) možnosti stáží, či práce v zahraničí v rámci profese
f) jiné (prosím specifikujte):

……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

9. Přispíváte, či plně hradíte výdaje Vašich zaměstnankyň spojené s jejich dalším
profesním růstem?

a) částečně přispíváme
b) plně hradíme
c) nepřispíváme, ani nehradíme ( Prosím uveďte důvod):

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

10. Na jaké činnosti spojené s profesním růstem vašich zaměstnankyň přispíváte?
(možno zaškrtnout více možností)

a) odborné semináře a školení
b) jazykové kurzy
c) stáže, či práce v zahraničí v rámci profese
d) jiné (prosím specifikujte):

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

11. Poskytuje vaše organizace nějakou z forem hlídání malých dětí?
A. ne

B. ano

a) jesle
b) mateřská škola
c) poskytujeme příspěvky na hlídání dětí jinou osobou, či institucí
d) jiné (prosím specifikujte)

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………