## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Renata Batíková

*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dana Kopecká

*Katedra:* Sociální práce a sociální politiky

*Název bakalářské práce:* Možnosti uplatnění matek s dětmi na trhu práce v souvislosti s jejich profesní kariérou

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Bakalářské práce se zabývá možnostmi uplatnění matek s dětmi na trhu práce v souvislosti s profesní kariérou. Teoretická část práce je dostatečně rozsáhlá, přehledná a logicky členěná. Pro praktickou část práce zvolila studentka metodu kvantitativního výzkumu – jako technika sběru dat byl použit dotazník. Pozitivně hodnotím, že studentka provedla v rámci svého výzkumu celkem 2 výzkumná šetření. V prvním dotazníkovém šetření se zaměřovala na skupinu matek s dětmi do 10 let věku, druhý dotazník byl určen zaměstnavatelům sídlícím na jihu Čech. Výzkumná část práce odpovídá stanovenému cíli. Studentka prokázala, že danému tématu rozumí, je schopna interpretovat výsledky a vyjádřit vlastní názor. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou naplňující základní cíl a požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny. Závěry práce jsou přínosné a prakticky využitelné jak pro matky na mateřské dovolené tak pro zvýšení informovanosti potencionálních zaměstnavatelů.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Domníváte se, že stát dostatečným způsobem podporuje či motivuje matky na mateřské dovolené v rozvoji jejich pracovní kariéry?*

*Jaká opatření ze strany státu byste navrhovala pro zlepšení možností jejich následného pracovního uplatnění?*

Datum:.....

31. 8. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Full L*